Martinus Gil tenens Ripam Minii, donnus Petrus Johannis tenens Turres Novas, donnus

Valascus Menendi tenens Braganciam, donnus Menendus Garsie tenens Trasserram, donnus

Fernandus Johannis tenens Balistarios, donnus Petrus Laurencii tenens Penaguyam, magister

Vincentius episcopus Egitanie cancellarius curie, Henrriqus Martini notarius curie scripsit,

donnus Silvester archiepiscopus Bracarensis, donnus Pelagius Lamecensis episcopus,

donnus Egidius Visensis episcopus, donnus Fernandus Elborensis episcopus, donnus Petrus

abbas Alcobacie, confirmant.

Donnus Rodericus Egidii prior Hospitalis, donnus Petrus Costam comendator Templi,

confirmant. Petrus Martini superjudex curie, magister Egidius fisicus domini regis, Johannes

Quivenit maior portarius, Martinus Martini coparius, Johannes Menendi eychanus.

[99]

1256 Outubro 11, Pinhel — Doação de Penafiel de Sousa a D. Urraca Abril [de

Lumiares], barregã do Rei.

Donatio hereditatis de Pena Fideli de Sausa

In dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Alfonsus

dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie una cum uxore mea Regina donna

Beatrice filia Illustris Regis Castelle et Legionis, do et concedo vobis donne Urrace

Aprilis meam hereditatem de Pena Fideli de Sausa, cum omnibus terminis suis

novis et antiquis ruptis et non ruptis, et cum montibus et fontibus et pascuis et

cum omnibus ingressibus et egressibus et pertinenciis suis et cum omnibus juribus

que ego ibi habeo et de jure habere debeo, quod habeatis et possideatis eam in

pace et quiete in omnibus diebus vite vestre. Et si post mortem vestram filius meus

et vester vel filia mea et vestra vel filii et filie mee remansserint quos ego de vobis

habuero habeant et possideant istam hereditatem supradictam cum omnibus

juribus et pertinenciis suis in omnibus diebus vite sue et post mortem suam illi qui

ab eis decenderint legitime habeant et possideant in pace ipsam hereditatem
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supradictam cum omnibus juribus et pertinenciis suis. Et si meos filios et vestros

vel filias quos vel quas de vobis habuero contingerit mori sine filio legitimo aut

filia supradicta hereditas post mortem eorum revertatur michi vel illi qui pro

tempore regnaverit in regno Portugalie. Et si post mortem vestram filius meus et

vester vel filia mea et vestra non remanserint quem vel quam ego de vobis

habuero, qui vel qua vobis succedat in ipsa hereditate ipsa hereditas revertatur

michi vel illi qui pro tempore regnaverit in regno Portugalie cum omnibus juribus

et pertinenciis suis. Siquis autem tam de meis quam de extraneis venerit qui hoc

factum meum irrumpere voluerit vel in aliquo diminuere non sit ei licitum sed pro

sola temptatione pectet vobis vel cui vocem vestram dederitis mille marabitinos et

insuper habeat maledicionem dei et beate virginis Marie et meam et omnium

progenitorum meorum. Hoc facto nichilhominus in suo robore permanente. Et ut

hoc factum meum sit magis stabile et magis firmum et non possit in dubium

revocari presentem cartam vobis precepi fieri et meo sigillo sigillari et eam propriis

manibus roboro et confirmo. Data apud Pinellum, Rege mandante, XI.a die

Octobris, Era M.a CC.a LX˘.a IIII.a. 

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis, donnus Johannes episcopus

Portugalensis, donnus Egeas episcopus Colimbriensis, donnus [fl.18v] Arias

episcopus Ulixbonensis, donnus Rodericus episcopus Egitaniensis, donnus Egeas

episcopus Lamecensis, donnus Martinus episcopus Elborensis, donnus Egidius

episcopus Thudensis, donnus Matheus electus Visensis.

Donnus Gonsalvus Garsie signifer, donnus Egidius Martini maiordomus curie,

donnus Alfonsus Teliz tenens Braganciam, donnus Martinus Alfonsi tenens Alofoe,

donnus Alfonsus Lupi tenens Sausam, donnus Didacus Lupi tenens Viseum, donnus

Martinus Egidii tenens Trasserram, Gonsalvus Menendi tenens Aguyar, Menendus

Roderici tenens Mayam, donnus Petrus Poncii tenens Bayam, confirmant.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie, Durandus Pelagii canonicus

Bracarensis notuit.

[100]

1256 Outubro 30, Idanha-a-Nova — Foral de Aranhas (fr., c. Penamacor),

segundo o modelo de Penamacor.

Forum aldeye de Araneis de termino de Penamocor

In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus presentem cartam

inspecturis, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, una

cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia facio

cartam de foro vobis omnibus meis populatoribus presentibus et futuris, de mea
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aldeya de Araneis de termino de Penamocor cujus aldeye isti sunt termini, scilicet

quomodo dividit cum termino de Montesancto per Pesos, et deinde quomodo vadit

ad Barreyrum de Serra et deinde quomodo vertunt aque cum termino de

Penamocor. Do vobis ipsam aldeyam de Araneis cum supradictis terminis ad forum

quod faciatis ibi quadraginta casalia, et detis michi et omnibus successoribus meis

octavam partem annuatim de omnibus fructibus quos Deus vobis dederit de quanto

laboraveritis in ipsa aldeya et in suis terminis, exceptis oleribus et pomis pro ad

comestionem vestram. Et detis michi et omnibus successoribus meis annuatim pro

festo Nathalis domini de quolibet casali52 singulos almudes de bono tritico et

singulos almudes de cevada et singulas gallinas cum decem decem ovis. Et omnis

homo sive mulier qui non habuerit in ipsa aldeya casale et ibi fecerit casam a

duobus annis in antea det michi annuatim pro festo Nathalis domini unam gallinam

cum decem ovis pro foro. Et in omnibus aliis rebus habeatis forum et usus de

Penamocor. Et pectetis vocem et calumpniam per forum de Penamocor. Et habeatis

in ipsa aldeya tales mensuras sicut in Penamocor. Et jus patronatus53 ecclesie sive

ecclesiarum ejusdem aldeye remaneat michi et omnibus successoribus meis sine

aliquo inpedimento. Habeatis vos et omnes successores <vestri>54 supradictam

aldeyam cum supradictis terminis cunctis temporibus seculorum, salvo michi meo

regalengo sicut est asignatum et divisum in ipsa aldeya, preter illa quadraginta

casalia et faciatis inde michi et omnibus successoribus meis supradictum forum

annuatim. Et non vendatis nec donetis eam ordinibus neque militibus neque

clericis, sed vendatis eam et donetis si volueritis talis hominibus qui faciant michi

de ea supradictum forum. Quicumque igitur vobis hoc factum meum integre

observaverit sit benedictus a deo amen. Et quicumque illud infringere

attemptaverit, iram dei omnipotentis incurrat. Facta carta apud Egitaniam Novam,

III.o Kalendas Novembris, Rege mandante, Era M.a CC.a LX˘.a IIII.a.

Donnus Gonsalvus Garsie signifer curie, donnus Egidius Martini maiordomus

curie, donnus Alfonsus Teliz tenens Braganciam, donnus Martinus Alfonsi tenens

terram sancte Marie, donnus Alfonsus Lupi tenens Sausam, donnus Didacus Lupi

tenens Viseum, Martinus Egidii tenens Trasserram.

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis, donnus Julianus Portugalensis

episcopus, donnus Egeas Colimbriensis episcopus, donnus Arias episcopus

Ulixbonensis, donnus Martinus episcopus Elborensis, donnus Rodericus episcopus

Egitaniensis, donnus Matheus electus Visensis, confirmant.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie, Dominicus Petri scribanus

cancellarie scripsit.

52 Segue-se sui sopontado.
53 No texto: patronus.
54 Palavra escrita na margem esquerda, com reclamo para o texto.
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[101]

1256 Novembro 3, Castelo Branco — Doação a D. Rodrigo, bispo de Idanha, das

igrejas de S. Pedro da Covilhã (c. Covilhã), de Santa Maria de Celorico 

(c. Celorico da Beira) e de Santa Maria de Ázere (fr., c. Tábua), e da ermida

de Santa Maria de Açores (fr., c. Celorico da Beira).

Carta donationis ecclesiarum sancti Petri de Covelliana et sancte Marie

de Celorico et sancte Marie de Azares et heremitagium sancte Marie de

Azores.

In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus presentem cartam

inspecturis, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, una

cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, do

et concedo vobis donno Roderico episcopo Egitaniense et omnibus successoribus

vestris et ecclesie Egitanie pro remedio meorum peccaminum et pro salute anime

mee et parentum meorum ecclesias sancti Petri de Covelliana et sancte Marie de

Celorico et sancte Marie de Azares et heremitagium sancte Marie de Azores et jus

patronatus earum55 cum omnibus pertinenciis suis et cum omnibus juribus suis

que ego ibi habeo et de jure debeo habere ut de cetero vos et omnes successores

vestri et ecclesia Egitanie habeatis et possideatis jus patronatus dictarum

ecclesiarum et ipsas ecclesias et dictum heremitagium cum omnibus suis

pertinenciis libere pacifice et quiete, cunctis temporibus seculorum. Et deliberetis

et ordinetis de eis vos et omnis successores vestri et ecclesiam Egitanie secundum

quod vestre placuerit voluntati. Siquis vero tam de meis quam de extraneis venerit

qui istam meam donationem quod deus avertat frangere vel in aliquo diminuere

attemptaverit, non sit ei licitum sed pro sola temptatione iram dei omnipotentis

et beate virginis Marie et omnium sanctorum et maledicionem meam et omnium

projenitorum meorum habeat in eternum. Donatione ista nichilhominus in

perpetuum duratura. Et ut hoc donatio magis roboris optineat firmitatem, et non

possit in dubium revocari presentem donationis cartam vobis precepi fieri et mei

sigilli munimine communiri in testimonium rei geste. Data in Castello Blanco,

Rege mandante, III.a die Novembris, Era M.a CC.a LX˘.a IIII.a.

Donnus Gonsalvus Garsie signifer curie, donnus Egidius Martini maiordomus

curie, donnus Alfonsus Teliz tenens Braganciam, donnus Martinus Alfonsi tenens

terram sancte Marie, donnus Alfonsus Lupi tenens Sausam, donnus Andreas

Fernandiz tenens terram de Ripa Minii, donnus Didacus Lupi tenens Viseum,

Martinus Egidii tenens Trasserram, Gonsalvus Menendi tenens Pannonyas,

confirmant. 

55 Corrigido de eorum, escrevendo um a na entrelinha e sopontando o o.
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Rodericus Petri superjudex, Petrus Martini, Menendus Suarii56 de Merlloo,

Johannes Durandi subsignifer, Fernandus Egidii, Stephanus Petri Spinel, testes.

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis, donnus Julianus episcopus

Portugalensis, donnus Egeas episcopus Colimbriensis, donnus Arias episcopus

Ulixbonensis, donnus Martinus Elborensis episcopus, donnus Egeas episcopus

Lamecensis, donnus Matheus electus Visensis, confirmant.

Stephanus Johannis cancellarius curie, Dominicus Petri notarius curie fecit.

[102]

1256 Outubro 31, Proença — Foral de Penha Garcia (fr., c. Idanha-a-Nova),

segundo o foro de Penamacor (c. Penamacor).

Forum de Penagarcie

In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus presentem cartam

inspecturis, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, una

cum uxore mea Regina donna Beatrice [fl.19] Illustris Regis Castelle et Legionis

filia, do et concedo vobis omnibus populatoribus de Penagarcia presentibus et

futuris forum usus et consuetudines de Penamocor, quod vos habeatis tale forum

et tales usus et tales consuetudines quales habet concilium de Penamocor. Et hoc

facio vobis quod detis michi et omnibus successoribus meis omnes vicini qui

habitaveri<tis> in Penagarcia et omnes illi qui ibi habuerint hereditates et in

terminis vestris annuatim pro festo sancti Martini quilibet vicinus decem decem

solidos pro foro. Et portagines et montadigum de Penagarsia et de suis terminis

remaneant michi et omnibus successoribus meis libere pacifice et quiete. Et

pectetis vocem et calumpniam pro forum de Penamocor. Et in omnibus aliis rebus

habeatis forum et consuetudines et usus de Penamocor. Do eciam vobis et

concedo terminos vestros quos habuistis et possedistis usque modo per illas

divisiones per ubi eos habuistis et possedistis in pace. Quicumque vobis hoc

factum meum integre observaverit sit benedictus a Deo amen. Et quicumque illud

vobis infringere atemptaverit, non sit ei licitum, et iram dei omnipotentis habeat

in eternum. Facta carta in Proencia, pridie Kalendas Novembris, Rege mandante,

Era M.a CC.a LX˘.a IIII.a.

Donnus Gonsalvus Garsie signifer curie, donnus Egidius Martini maiordomus

curie, donnus Alfonsus Lupi tenens Sausam, donnus Alfonsus Teliz tenens

Braganciam, donnus Martinus Alfonsi tenens terram sancte Marie, Martinus Egidii

56 Segue-se de riscado.
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tenens Trasserram, Gonsalvus Menendi tenens Panoyas, donnus Andreas

Fernandiz tenens Ripam Minii.

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis, donnus Julianus episcopus

Portugalensis, donnus Egeas episcopus Colimbriensis, donnus Arias episcopus

Ulixbonensis, donnus Martinus episcopus Elborensis, donnus Rodericus episcopus

Egitaniensis, donnus Egeas episcopus Lamecensis, donnus Matheos electus

Visensis, confirmant. 

Johannes Durandiz subsignifer curie, Menendus Suarii de Merloo, Petrus

Martini Petarinus, Stephanus Spinel, Simeon Petri de Spino, Lupus Roderici vice

maiordomus, Stephanus Johannis cancellarius curie, Dominicus Petri notharius

cancellarie, testes.

[103]

1211 Junho 30, Coimbra — Doação de Avis a D. Fernando Anes, Mestre de Évora,

por D. Afonso II.

Donatio de Avis

In dei nomine. Quoniam ea que reges et principes faciunt scripto comendari debent,

ut scripto comendata ab hominum memoria non decidant, et sicut presentibus ita et

futuris presencialiter consistat. Iccirco ego Alfonsus filius Regis donni Sancii et Regine

donne Dulcie et nepos Regis donni Alfonsi, una cum uxore mea Regina donna Urraca et

filio meo Infante donno Sancio, facio cartam donationis et perpetue firmitudinis vobis

donno Fernando Johannis magistro Elbore et fratribus vestris tam presentibus quam

futuris de loco illo qui vocatur Avys, qui jacet inter Sanctarene et Culuchy et Elboram et

Elvas et Ablantes, cujus isti sunt termini: scilicet ubi incipit in Ponte de Soor et vadit ad

Pontem de Seda, et inde ad capud de Alter et vadit ad Arraçene et redit ad Petragonum

de Fagiar Noydar, sicut vadit ad matham de Alcalavicia et reddit ad Serram de Stremoz,

et vadit per aquam de Almadafe ubi intrat in Teram et inde per Teram ubi intrat in aquam

de Seda. Quicquid infra terminos istos concluditur vobis et ordini vestro et cunctis

successoribus vestris damus et jure hereditario in perpetuum habendum concedimus, tali

pacto quod in loco supradicto de Avys castrum edificatis et populetis de quo nobis et

cunctis successoribus nostris vos et omnes successores vestri sitis hobedientes sicut et de

aliis castris vestris estis, et nos et successores nostros pro regibus et dominis vestris

semper habeatis. Et hoc facimus pro bono servitio quod nobis et patri nostro Regi donno

Sancio pie recordationis, et avo nostro Regi donno Alfonso excellentissime memorie

fecistis et facistis, et ut partem habeamus in orationibus et beneficiis que in domo vestra

fiunt et fient. Quicumque igitur hoc factum nostrum vobis integrum observaverit, sit

benedictus a deo et dirigat dominus gressus ejus in semitis suis et doceat eum facere

voluntatem suam et non permitat eum recedere aviis suis amen. Qui autem contra illud
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venire presumpserit, ira dei omnipotentis veniat super eum et quicquid fecerit ipse divina

potencia in irritum deducat. Facta fuit hec carta apud Colimbriam, pridie kalendas Julii,

Era M.a CC.a X˘.a VIIII.a. Nos reges qui hanc cartam fieri precepimus, coram subscriptis

eam roboravimus, et in ea hec signa fecimus +++. Tribus jam mensibus elapsis postquam

divina potencia regnum nobis gobernandum commisit. 

Qui affuerunt: donnus Petrus Bracarensis electus, donnus Petrus Elborensis episcopus,

donnus Pelagius Lamecensis episcopus, donnus Suarius Ulixbonensis episcopus, donnus

Fernandus abbas Alcobacensis, donnus Johannes Cesar prior sancte Crucis, donnus

Menendus abbas sancti Tirsi, Stephanus Bracarensis magister scolarum, Fernandus

Reymundi Visensis decanus, donnus Martinus Fernandi maiordomus curie, donnus Gil

Valasquiz, donnus Gonsalvus Menendi, donnus Petrus Alfonsi, donnus Laurentius Suarii,

donnus Nuno Sancii, donnus Gomecius Suarii, donnus Suarius Reymondi, donnus

Johannes Petri, donnus Martinus Petri, donnus Monio Ermigii, donnus Rodericus Roderici,

donnus Lupus Alfonsi, confirmant. 

Petrus Nuniz, Petrus Garsie, Martinus Heriz, Johanninus, Menendus Pelagii57, Martinus

Petri58, Vincencius Menendi, Petrus Petri, testes. 

Julianus cancellarius curie. 

[104]

1257 Fevereiro 14, Montemor-o-Novo — O rei agradece ao concelho de Évora o

herdamento concedido ao chanceler, em Alvito, e solicita que o acrescentem.

Karta cancellarii de rogo ad concilium Elborensem ut acrecentarent sibi

herdamentum de Alvito

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie vobis pretori et judicibus

et concilio Elborensi salutem. Sciatis quod ego graciscor vobis illud hereditamentum

quod dedistis Stephano Johannis dilecto et fideli meo cancellario in villa de Alvito.

Et rogo vos quod amore mei acrecentetis et alarguetis sibi ipsum hereditamentum,

et de quanto alargamento et acrecentamento sibi dederitis de magis sciatis quod

placebit michi et graciscar vobis multum, et faciatis in hoc taliter quod ego habeam

quid vobis graciscar et quod meus cancellarius possit se inde michi laudare de

vobis. Data in Monte Maiori Novo, XIIII.a die Februarii, Rege mandante per

Johannem Suerii notarium suum qui eam scripsit, Era M.a CC.a LX˘.a V.a. 

57 No texto: Palagii.
58 O nome desta testemunha foi acrescentado na margem direita.
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[105]

1257 Fevereiro 26, Santarém — Sentença régia para resolução da contenda entre

D. Constança Sanches e seus sobrinhos, por um lado, e D. Teresa Anes com seus

filhos, por outro, sobre Pousadela e Parada.

Karta de contenda que fuit inter donnam Costanciam Sancii cum suis

suprinis et donnam Tarasiam Eanes cum filiis suis super Pausedela et

Parada

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis [fl. 19v] Johanni

Menendi meo meyrino salutem. Sciatis quod donna Costancia Sancii pro se et

donnus Alfonsus Teliz et donnus Martinus Alfonsi arrancuraverunt se michi de

donna Tarasia Yanes et de Gonsalvo Menendi filio suo quod post mortem donne

Marie Pelagii intraverunt in hereditates que fuerunt Regis donni Sancii patris

predicte donne Costancie et avi predictorum donni Alfonsi Teliz et donni Martini

Alfonsi, quod idem Gonsalvo Menendi intravit in Villam Comitis et quod donna

Tharasia Eanes intravit in Pousadelam et in Paradam et spoliaverunt eas per se de

rebus que erant in ipsis hereditatibus. Et ego ad querelam predictorum donne

Constancie et do[n]ni Alfonsi Teliz et donni Martini Alfonsi misi meas cartas donne

Tarasie Johannis et Gonsalvo Menendi filio suo quod exirent de ipsis hereditatibus,

et quod integrarent eas de quanto inde filiaverunt, post mortem donne Marie

Pelagii, et quod venirent coram me in die Carniprivii proximo preterita cum donna

Constancia Sancii et cum donno Martino Alfonsi et cum donno Alfonso Teliz ad

monstrandum et razonandum directum suum si illud ibi intendebant habere. Et

donna Constancia Sancii misit ad ipsum diem procuratorem suum sufficientem et

donnus Alfonsus Teliz venit pro se et pro donno Martino Alfonsi ad ipsum diem

ante me ad monstrandum et razonandum directum suum quod habebant in ipsis

hereditatibus supradictis. Et dona Tarasia Eanes et Gonsalvus Menendi non

venerunt nec miserunt pro se procuratorem suum sufficientem ad ipsum diem ante

me ad respondendum nec defendendum prout debebant. Et procurator donne

Constancie Sancii et donnus Alfonsus Teliz et donnus Martinus Alfonsi pecierunt

in curia mea quod ego facerem eis justicie complementum ex quo ipsa dona

Tharasia Yanes et Gonsalvus Menendi non venerunt nec miserunt ante me ad

ipsum diem procuratorem suum sufficientem. Et quia ipsa donna Tarasia Eanes et

Gonsalvus Menendi fuerunt rebelles, ego de concilio curie mee mandavi integrare

dictas hereditates de Villa Comitis et de Pausadela et de Parada supradictis donne

Constancie Sancii et donno Martino Alfonsi et donno Alfonso Teliz, causa rei

servande cum illis rebus quas dicta donna Tarasia Yanes et Gonsalvus Menendi de

ipsis hereditatibus filiarunt post mortem donne Marie Pelagii, salvo jure omnium
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aliorum qui in predictis hereditatibus aliquid juris intendunt habere quod possint